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Абай Құ нан баев шы ғар малары ның  
Қы тай же рін де зер ттелу мен наси хат талу жағ дайы

Қа зақ хал қы ның ұлы ойшы лы, фи ло соф ақы ны Абай дың Қы тай елін де на си хат та лу ба ры сын, 
бір не ше ке зең ге жә не қы тайұй ғыр тіл де рі не ауда ры лу мен бас па бе тін кө ру жағ дайын да, не гіз гі сі 
қа зақ тар ға қа лай жет кі зі луіне қа рай қа рас ты ру ға ту ра ке ле ді. Қы тай да ғы қа зақ тар үшін Абай – өз 
ақы ны, өз ада мы жә не ұй ғыр мен қы тай лар ал дын да мақ тан тұ тар, бет ке ұс тар ас қар тауы іс пет ті.

Түйін сөз дер: Абай, Қы тай, зерт теу жә не на си хат тау.

N. Sharypkazy
Development and agitating the job of the great  
kazakh thinker and philosopher Abay in China

Development and agitating the job of the great Kazakh thinker and philosopher Abay in China, 
translating aforecited job into Chinese and Uigur languages, achieve them to newspaper and journals can 
be divided into several phase. For Kazakh people, who live in China, Abay is their poet, their man and they 
imagine him like vertex of the highest mountain and proud of him among Chinese and Uigur people. 
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Н. Ша рып ка зы
Исследование и пропаганда тру дов  

Абая Кунанбаева в Китае

Исследование и пропаганда тру дов ве ли ко го ка за хс ко го мыс ли те ля и фи ло со фа Абая в Ки тае, 
пе ре вод вы шес ка зан ных тру дов на ки тайс кий и уйгурс кий язы ки, дос ти же ние их на ст ра ни цы га зет 
и жур на лов мож но раз де лить на нес колько эта пов. Для ка за хов, про жи вающих на ки тайс кой зем ле, 
Абай – это свой поэт, свой че ло век, и они предс тав ляют его се бе как вер ши ну са мой вы со кой го ры, 
ко то рой мож но гор диться.

Клю че вые сло ва: Абай, Ки тай, изу че ние и аги ти ро ва ние.

Қы тай да ғы қа зақ тар ара сын да Абай ХХ ға-
сыр дың ба сы нан бе рі бел гі лі бо ла бас та ды. Бұл 
тұс та орыс-қы тай ше ка ра сы де ген әлі де бол-
са шарт ты ға на ше ка ра бо ла тын. Жаз – жай лау, 
кү зеу, ас-той лар да екі ел ара сын да дау-шар ды 
ше ше тін съезд құ рыл тай лар да ыл ғи да ба рыс-
ке ліс жа са сып тұ ра тын. Әсі ре се, ХХ ға сыр дың 
ал ғаш қы он жыл дық та рын да Абай өлең де рі 
мен ән де рі Қы тай да ғы қа зақ тар ға ауыз ша та ра-
ла бас тал са, ал «Ай қап», «Қа зақ» га зет те рі ар-
қы лы 1909 жы лы бас па дан шық қан Абай өлең-

де рі қыз дар дың жа сауына қо сы лып, ел ден ел ге 
же тіп отыр ған.

1916 жыл ғы Қа зақ стан да ұлт-азат тық кө те-
рі ліс тің ақы рын да, орыс қыр ғы ны нан қа шып 
бас сау ға ла ған қа зақ тар ар қы лы Абай да қы тай 
қа зақ та ры на қо ныс ауда рып, бар ған дай бол ды. 
Әсі ре се, Алаш ар дақ ты ла ры ның ті ке лей әсе рі-
мен Абай, Шә кә рім шы ғар ма ла ры ке ңі нен на си-
хат та ла бас та ды.

Қа зақ стан мен қы тай да ғы қа зақ тар ара сын-
да ал тын кө пір, әрі ру ха ни ұс та зы бол ған Жү-
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сіп бек Қо жа шай ықс ла мов пен Әсет Най ман-
баев шы ғар ма шы лы ғы ар қы лы, Абай, Шә кә рім 
поэзиясы ның ға жай ып ес ке рт кі ші, тәр бие лік, 
эс те ти ка лық, мә ні ар та түс ті [1; 564].

1928-1932 жыл дар да ғы қы зыл қыр ғын, 
ашар шы лық тұ сын да ше ка ра асып бар ған қа зақ-
тар дың ара сын да сау ат ты, бі лім ді, алаш идеясы-
на шын бе ріл ген көп те ген адам дар дың бо луы, 
жер гі лік ті ха лық ты сауат тан ды ру, Алаш ұра нын 
на си хат тау, ұлт азат тық идея сын та ра туы айт-
ар лық тай ық пал ет ке ні та ри хи шын дық. Олар 
Абай поэзиясы мен ға қы лияла рын ке ңі нен на си-
хат тау шы лар бол ды.

1934 жыл дан бы лай қа рай Шы ғыс Түр кіс тан 
аума ғын да бар би лік ті қо лы на ал ған саяси айла-
кер, Шың шы сай Ке ңес ода ғы мен дос тық ты ны-
ғайтуды бі рін ші ұран ға ай нал дыр ған аты шу лы 
«ал ты саяса ты» әсе рі мен Қа зақ стан нан көп те-
ген ма ман, кадр, мұ ға лім дер, бас па гер, дә рі гер-
лер, ин же нер лер, құр лыс шы лар хал қын жап пай 
сауат тан дыр ды. Мек теп-мед ре се лер са лы нып, 
га зет-жур нал дар шы ға ру ды жол ға қой ды. Осы 
ба рыс та мек теп оқу лық та рын да әде биет пен ана 
ті лі пән де рін де Абай мен Ыбы рай Ал тын са рин 
өмір баяны мен шы ғар ма ла ры үз бей оқы ты лып, 
ке ңі нен на си хат та ла бас та ды. 

1944-1950 жыл дар ға дейін сал та нат құр ған 
Шы ғыс Түр кіс тан өкі ме ті тұ сын да мә де ни-ағар-
ту шы лық, бас па гер лік са ла сы же дел да мы ды. 
Абай шы ғар ма ла ры жап пай, ашық әрі жүйелі 
на си қат та лып, бір ұр пақ ты тәр бие леп шы ғар-
ды деу ге бо ла ды. Осы тұс та ха лық қа ке ңі нен 
та ны лып, зор бе дел ге ие бол ған ақын дар: Ақыт 
Қа рым са қов (Үлім жі ұлы), Таң жа рық Жол ды 
ұлы Абай есі мін пір тұ тып, өз шы ғар ма ла рын да 
оның ұлы лы ғын дә ріп теп отыр ды. 

Іле, Ал тай, Тар ба ға тай да ғы қа зақ мек теп те-
рін де гі қа зақ әде биеті мен ана ті лі жә не бас қа да 
оқу лық тар 1962 жы лы орыс-қы тай ше ка ра жан-
жа лы шы ғып, екі ел ара сы бұ зыл ған ға дейін Қа-
зақ стан да ғы оқу лық тар не гі зін де тө те жа зу мен 
ба сыл ған оқу лық тар бой ын ша оқы ты лып кел ді. 
Қы тай қа зақ та ры осы оқу лық тар бой ын ша бі лім 
нә рі нен су сын да ды. Сон дық тан Қы тай да ғы қа-
зақ тар үшін Абай еш қа шан бөг де адам бол ған 
емес. Ке рі сін ше, Абай – қа зақ, қа зақ – Абай бір-
тұ тас тұл ға еді.

1962-1980 жыл дар ара лы ғын да Қы тай да 
жап пай етек ал ған мә де ни зор төң ке ріс ке зін-
де, Қы тай да қа зақ тар ба ры нан тү гел айы рыл ды. 
Сырт қы әлем нен бү тін дей қол үзіп қал ды. Мек-
теп тер мен жо ға ры оқу орын да ры ның бағ дар ла-
ма сын да ен ді ріл ген «Ұлт мә се ле сі» де ген жа ңа 

пә нін оқу ға мәж бүр бол ды. Бұл Қы тай сту де нт-
те рі мен оқу шы ла ры ның оқу бағ дар ла ма сы на 
ен гі зіл ме ді. Қы тай да ғы қа зақ тар Ста лин сы зып 
бер ген ұлт жө нін де гі төрт шарт бой ын ша Қы тай-
да ғы қа зақ тар – бас қа ұлт, Ке ңес елін де гі қа зақ-
тар – бас қа ұлт, яғ ни аты ат тас екі ұлт өкіл де рін 
мой ын дауы мыз ке рек бол ды. Он дай жағ дайда 
Абай ту ра лы сөз бо лу, мүм кін емес еді. 

1980 жыл дан бе рі қа рай Қы тай да бас тал ған 
ре фор ма ар қы лы есік ті сырт қа айқа ра ашу – мә-
де ни зор төң ке ріс ке зін де са лын ған бы лық тар-
ды та за лап, на ғыз мә де ниет ре фор ма сын жа сау 
қол ға алын ған. Со ны мен қа тар қа зақ мек теп те рі 
мен ра дио те ле ви де нияда Абай ды на си хат тау ға 
кең жол ашыл ды. Қа зақ мек теп те рін де бе сін ші 
сы нып тан он екін ші сы нып қа дейін оқы ты ла-
тын қа зақ әде биеті оқу лы ғын да Абай өмір баяны 
мен шы ғар ма шы лы ғы жә не Мұх тар Әуе зов тың 
«Абай жо лы» ро ман по вес ті не үзін ді лер үз бей 
оқы ты лып отыр ды. Қа зақ ті лі – бі лім ор да сы де-
лі не тін Шың жаң өл ке сін де гі Іле қа зақ об лы сы-
ның Іле пе да го ги га лық Инс ти ту ты, Куйт үн қа-
ла сын да ғы Оқу-ағар ту Инс ти ту ты, Бей жің де гі 
Ұлт тар Уни вер си те ті жә не Ай мақ ауда нын да ғы 
пе до го ги ка лық учи ли ще ле рі де, Абай шы ғар ма-
ла ры ке ңі нен оқы ты лып кел ген бо ла тын. 2000 
жыл дан бы лай қа рай, Қы тай да ашық жүр гі зі-
ле бас та ған жап пай қы тай лан ды ру қа зақ-ұй-
ғыр мек теп те рін жап пай қыс қар тып, қы тай ша 
ара лас мек теп ке ай нал ды ру нау қа ны ба ры сын-
да, са бақ тек қы тай ті лін де жүр гі зі ле тін бол ды. 
Сырт қы кө рі ніс ке ға на қа зақ әде биеті мен та-
ри хы, ана ті лі пән де рі қа зақ ті лін де жүр гі зіл ді. 
Сон дық тан, ен ді гі Қы тай да ғы қа зақ тар дың жас 
ұр па ғы қа зақ ті лін сіз, қа зақ тың ұлы Абай ын сыз 
тәр биеле ніп қы тай лар дың қа ра дүр сін саяси, мә-
де ни-гу ма ни тар лық жақ тан түр лі қы сым дар мен 
ке дер гі лер ге ұшы рап, қат ты қы сым дар кө ру де. 
Қы тай лар кө рі ніс ке, жа лаң на си хат тау ша ра ла-
ры на өте ше бер ке ле ді. Ес туіміз ше, Құл жа қа ла-
сын да ғы Іле пе да го ги ка лық инс ти ту ты жа ны нан 
Абай инс ти ту ты ашы лып ты. Не бол са да кө-
ңіл қуа нар лық, құп тар лық жақ сы бас та ма екен. 
Әуе зов атын да ғы Әде биет инс ти ту ты қы тай лық 
әріп тес те рі мен бай ла ныс ор на тып, «Абай оқу ла-
рын» сол жақ та жал ғас тыр са жа ра сар еді. Абай 
шы ғар ма ла ры қы тай лар мен ұй ғыр лар ара сын-
да аз дап бол са да та ра лып на си хат та лып ке ле-
ді. Ұй ғыр дың бел гі лі ақы ны Ос ман жан Сауыт, 
Абай өлең де рін ұй ғыр ті лін де өте сәт ті ауда рып 
га зет-жур нал дар да үз дік сіз жа рияла нып ке ле ді. 
«Абай жо лы» 1949-2000 жыл ға дейін тө те жа зу-
мен 7 рет ба сы лып шық қан екен. Бі рақ бұл күн-
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де рі же ке адам дар дың қо лын да бол ма са кі тап 
дү кен де рі нен та бу бі раз қиын дық ту ды ру да.

Абай шы ғар ма ла ры мен «Абай жо лы» ро ма-
ны қы тай ті лі не ауда ру ісі не бел се не ат са лы сып 
жүр ген ұл ты сі бе (маньчжур) Ха-Бай мен Гао 
Сун-Фань ең бе гін құр мет пен ес ке алу ға бо ла ды. 
Ал қы тай-қа зақ ті лі не бір дей же тік қа зақ қы зы 
Қай ша Тә бә рак қы зы «Абай жо лы» ро ма нын қы-
тай ті лі не сәт ті ауда рып шық ты. Ақын Мұ қа ға-
ли Ма қа таев тың 80 жыл дық ме рейт ой ына орай 
ұйым дас ты рыл ған іс-ша ра лар ая сын да, Қай ша 
Тә бә рак қы зы ның көр кем ау дар ма сы мен Мұ қа-
ға ли шы ғар ма ла ры қы тай ті лін де ауда ры лып кі-
тап бо лып шық қан. 

1989 жы лы қы тай дың бел гі лі та рих шы сы Су 
Би хай Шын жаң Уни вер си те ті бас па сы нан ба сып 
шы ғар ған, «Қа зақ мә де ниеті нің та ри хы» ат ты 
858 бет тік зерт теу ең бе гі нің 3 та рауша сын, «Қа-
зақ тың осы за ман ғы көр нек ті ақы ны Абай» шы-
ғар ма шы лы ғы на ар нап ты. 720-736 бет ара лы ғын-
да ұлы ақын ның шы ғар ма шы лы ғы: 1. Абай дың 
өмі рі. 2. Қа зақ хал қын көр кейту, ауыр жү гін ар-
қа лау. 3. Өш пес ең бек де ген 3 та қы рып қа бө ліп, 
жан-жақ ты лы та ныс ты ра ды. «Се гіз аяқ», «Өлең 
– сөз дің пат ша сы, сөз са ра сы» қа тар лы өлең де рін 
ауда рып, маз мұн дап отыр ған [2]. 

1996 жы лы Шын жаң Ха лық бас па сы нан 
шық қан 3 том дық Қа зақ әде биеті нің та ри хы ның 
І то мын да қа зақ әде биеті нің та ри хын дәуір леуде 
мы нан дай прин цип ке не гіз дел ген: 

1. Ежел гі за ман әде биеті (б.з. 5-ға сы ры на 
дейін гі дәуір). 

2. Ер те за ман әде биеті (6–19-ға сыр дың екін-
ші жар ты сы на дейін гі дәуір). 

3. Таяу за ман қа зақ жаз ба әде биеті нің та ри-
хын жа зу да әлем клас сик те рі нің қа та ры нан орын 
ал ған қа зақ хал қы ның ұлы ой шыл, фи ло соф, 
ақын Абай Құ нан баев қа ерек ше орын бе ріл ген 
[3; 326]. Өйт ке ні Абай дың шы ғар ма ла ры мем-
ле кет ше ка ра сы мен шек тел ген емес. Қа зақ тар 
қай ел де тұ ру ына қа ра мас тан, оны күл лі қа зақ-
тың ұлы ақы ны деп есеп тейді. Абай – қы тай қа-
зақ та ры ның жаз ба әде биеті нің жа рық қа шы ғуы, 
қа лып та суы жә не да му ын да ғы ық па лы те рең, 
ор ны ерек ше ұлы тұл ға. Өз ге ні қой ып қы тай жа-
за ба әде биеті нің не гі зін са лу шы Таң жа рық Жол-
ды ұлы, Ақыт Үлім жі ұлы қа тар лы ірі тұл ға лар-
дың өзі де, ке зін де Абай поэзиясы нан үл гі ал ған, 
үй рен ген, ал Абай та ғы лым тұ тас қа зақ ара сы на 
ке ңі нен та ра лып үл гі-өне ге, ақыл-на қыл бо лып 
кет кен еді [4;11], – деп мақ та ныш пен жа за ал ды.

Ах мет бек Кір ші баев тің Шың жаң бас па сы-
нан шық қан Қа зақ әде биеті та ри хы нан, Таң да-
ма лы үл гі лер кі та бын да 13-та рауын 4 бө лік ке 
бө ле оты рып, тұ тас тай Абай Құ нан байұлы на ар-
най ды:

1. Абай өмі рі мен шы ғар ма ла ры. 
2. Абай шы ғар ма ла рын да ғы реа лизм жә не 

оның әлеу мет тік мә ні. 
3. Абай ғы лым жә не көр кем өнер ту ра лы. 
4. Абай шы ғар ма ла рын да ғы көр кем өнер 

жә не стиль ту ра лы. Абай өзі нің өлең де рін де 
саяси-әлеу мет тік ли ри ка, та би ғат, кө ңіл күй ли-
ри ка сын, ли ри ка ның жа ңа түр ле рін қол да на ды. 
Осы лай ша Абай қа зақ поэзия сын тү рі жа ғы нан 
же тіл дір ді, оны жа ңа биік ке кө тер ді. Сон дай-ақ, 
Абай қа зақ тың жаз ба әде биеті нің тә жір бе сін де 
әлі сің бе ген про за лық түр лер ді ен гі зу үшін де 
ал ғаш рет ба тыл қа дам жа са ды деп, Абай шы-
ғар ма ла ры ның тұң ғиығы на те рең дей бой лап, 
ғы лы ми тұр ғы дан ерек ше тал дау жа сай ды [5; 
589-590].

Қо ры та айт қан да, Абай – қа зақ тың ұлы ақы-
ны, ұлы ойшы лы, фи ло со фы. Абай шы ғар ма ла-
ры тек қа зақ хал қы ның ға на маң дайына сиып, 
қа зақ хал қы ға на су сын дайт ын шы ғар ма емес, 
ол – әлем дік клас си ка, ал Абай – әлем дік тұл-
ға. Олай бол са, осын дай ұлы тұл ға ның ойы мен 
қа ла мы нан ту ған ұлы шы ғар ма ла ры ше ка ра тал-
ғап, ел таң дап жат пайт ын ақи қат. Со ның дә ле лі, 
Абай шы ғар ма ла ры ның қы тай елін де тек қа зақ 
тіл ді оқыр ман дар дың қа же ті не ауда ры лып қа на 
қой май, қы тай, ұй ғыр тіл де рі не де ауда ры лып 
ке ңі нен на си хат та луы жә не сол ұлт өкіл де рі-
нің жо ға ры ба ға сы мен зерт теуіне не гіз бо луы, 
Абай шы ғар ма ла ры ның өмір шең ді гі мен па ра-
сат пай ымы ның өте биік те еке нін көр сет кен-
дей. Қы тай жаз ба әде биеті нің не гі зін са лу шы 
бір топ ақын-жа зу шы, әде биет ші қауымы ның 
қа лып та суы мен қы тай қа зақ та ры жаз ба әде-
биеті нің не гі зін са лу да бағ дар бо лар ас қар тау, 
су сын дайт ын қай нар бұ ла ғы ре тін де Абай жә не 
оның шы ғар ма ла ры ның тұр ға нын бай қай мыз. 
Сон дай-ақ, Абай шы ғар ма ла ры ның Қы тай да ғы 
қа зақ оқыр ман да ры ның үл кен ру ха ни бай лы ғы, 
тау сыл майт ын азы ғы ре тін де қа зақ хал қы мен 
бір ге мәң гі жа сай бе ре ті ні не та ғы бір кө зі міз же-
те түс кен дей. Па ра сат пай ымы бө лек, тал ға мы 
биік, бо ла шақ қа зақ жас та ры ның Абай әле мі не 
үңі ліп, те рең де ген сай ын, Абай шы ғар ма ла ры да 
жа ңа за ма на да тың биік тер ге кө те рі ліп, ас қақ тай 
тү се рі не се ні мі міз мол.



ҚазҰУ хабаршысы.  Шығыстану сериясы. №4 (70). 2014

136 Абай Құ нан баев шы ғар малары ның Қы тай же рін де зер ттелу мен наси хат талу жағ дайы 

Әдебиет тер 

1 Жа қып Мыр за хан. Қа зақ хал қы жә не оның салт-са на сы. – Шың жаң Ха лық бас па сы, 1994. – 598 б.
2 Су Би хай. Қа зақ мә де ниеті нің та ри хы. – Шың жаң Ха лық бас па сы, 2005. – 857 б.
3 Әлім ға зы Дәу лет хан. Шы ғыс Түр кіс тан ха лық та ры ның ұлт-азат тық дәуір әде биеті 1679-1949. – «Мир» бас па үйі, 

2013. – 65 б.
4 Бек сұл тан Кә сей ұлы. Қа зақ әде биеті нің та ри хы. І том. – Шың жаң Ха лық бас па сы, 1996. – 886 б.
5 Ах мет бек Кі ріш баев. Қа зақ әде биеті та ри хы нан таң да ма лы үл гі лер. ІІ том. – Шың жаң уни вер си те ті, 980 б. 

References

1 zhakyp Myrzahan. Kazak halky zhane onyn salt – sanasy. – shynzhan halyk baspasy, 1994. – 598 bet. 2002. – 200 s. 
2 su bihai. Kazak madenietinin tarihy. shynzhan halyk baspasy, 2005. – 857 b.
3 alimgazy Daulethan. shygys turkistan halyktarynyn ult-azattyk dauir adebieti 1679-1949. – «Mir» baspa uiy, 2013. – 365 b.
4 beksultan Kaseiuly. Kazak adebietinin tarihy i tom. – shynzhan halyk baspasy, 1996. – 886 b.
5 ahmetbek Kirishbaev. Kazak adebieti tarihynan tandamaly ulgiler. ІІ tom. –shynzhan Universiteti, 980 b. 


